EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00070/2008-L, de 10 de setembro de 2008, DE AUTORIA DOs VEREADORes ALACIR RAYSEL e armando anéas nunes.
BIOGRAFIA
ANTONIO DIAS THOMAZ

Antonio Dias Thomaz nasceu na cidade de Lavras, no Estado de Minas Gerais, aos 10 de agosto de 1900. Filho de Manoel Dias Thomaz e Maria Rosa das Neves veio para São Roque no ano de 1916, ocasião em que, junto com seu pai, começou a trabalhar como lavrador. A essa época findava o mandato de Prefeito de São Roque do seu tio José Dias Thomaz, eleito para o mandato 1912 a 1916.

Após isso trabalhou na Estrada de Ferro Sorocabana ajudando na duplicação da ferrovia. Mais tarde viria a se acidentar nessa Empresa. Depois passou a trabalhar como motorista de caminhão, transportando mercadorias de São Paulo para São Roque e açúcar para os vinhateiros da cidade.

Casou-se com Maria Silvia Rabechini e teve oito filhos e viveu boa parte de sua vida na Rua São Paulo, local em que até hoje residem seus familiares.

Sua vida foi pautada pela honestidade e pela bondade em relação às pessoas que o cercavam. Faleceu em 17/09/1967, deixando muitas saudades aos familiares e amigos.
Isso Posto, ALACIR RAYSEL, por intermédio do Protocolo nº 03790/2008, de 10 de setembro de 2008, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 03790/2008

PROJETO DE LEI Nº 00070/2008
De 10 de setembro de 2008.

Dá denominação de Antonio Dias Thomaz à Travessa da Rua São Paulo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Travessa Antonio Dias Thomaz” a via pública com início na Rua São Paulo, Bairro Taboão, altura do nº 1.101, sentido Rodovia Raposo Tavares e término no Rio Aracaí, contando com 143,00 metros de comprimento e 4,90 metros de largura.

Art. 2° Faz parte integrante da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 10 de setembro de 2008.
	ALACIR RAYSEL
Vereador
	Armando Anéas Nunes

(LILO)

Vereador

PROTOCOLO Nº 03790/2008